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Зинатуллоевич, дар мавзуъи: «Синтез ва таҳқиқи хосилаҳои кислотаҳои 
холан бо бензо[в]тиофен-1Д-диоксидҳо», барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илмҳои химия аз рӯйи ихтисоси 02.00.03-Химияи органикӣ

Проблемаи омӯзиши фаъолияти биологии пайвастаҳои органикии 
сулфур доираи васеъи масъалаҳоро дарбар мегирад: аҳамияти нитроген ва 
сулфур дар организмҳои зинда ва муҳити зист; хосиятҳои фармакологии 
пайвастаҳо, инчунин ҷанбаҳои гуногуни гигиенй, ки бо истеҳсол ва 
истифодаи пайвастаҳои органикии нитроген ва сулфур алоқаманданд. Бо 
ин васила гуфтан мумкин аст, ки яке аз проблемаҳои мубрами химия ва 
химиотерапияи ҳозиразамон, ин ба даст овардани препаратҳои самарабахш 
дар асоси аналогҳои синтетикии моддахои фаъоли табиии биологӣ 
мебошад, ки дорои хусусиятҳои фароовони фаъолияти физиологӣ бо 
заҳрнокии паст мебошад.

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмии таҳқиқот ҷанбаҳои зеринро дар бар 
мегирад: Реаксияи боҳамтаъсиркунии кислотаҳои холан бо спиртҳо, намакҳои 
нагрий 1,1-диоксид бензо[в]тиофен-Зхлор-2-карбоксил, 2-амино-1,3,4- 
тиадизолил-5-8-(3-бензо[в]тиофен-1,1 -диоксид), 6-хлор-2-метил-
бензо[в]тиофен-1,1-диоксидҳо омӯхта шудааст. Бо вуҷуди ин, маълумот дар 
адабиёти илмӣ оид ба синтез ва омӯзиши кислотаҳои холан, аз ҷумла бо 
бензо[в]тиофен-Зхлор-2-карбоксил, 2-амино-1,3,4-тиадизолил, кам буда, 
қариб омӯхта нашудаанд. Аз ин лиҳоз, омӯзиши реаксияи боҳамтаъсиркунии 
кислотаҳои холан бо синфҳои органикии мазкур аз аҳамият холӣ набуца, 
эҳтимолияти амалӣ ва назариявӣ дорад.

Ҳамин тариқ дар рафти иҷрои рисолаи мазкур, коркарди усулҳои 
синтези эфирҳои мураккаби кислотаҳои холан ба роҳ монда шуда, оид ба 
синтез, боҳамтаъсиркунии бензо[в]тиофен, 2-амино-1,3,4-тиадизолил ва 
омӯзиши хосиятҳои биологии онҳо дар моделҳои гуногуни фармакологӣ дар 
муқоиса бо маводи растанигӣ сӯхан меравад.

Мақсади таҳқиқот аз синтези пайвастаҳои кислотаҳои холан бо 1,1- 
диоксид бензо[в]тиофен-Зхлор-2-карбоксил, 2-амино-1,3,4-тиадизолил-5-8-(3- 
бензо[в]тиофен-1,1-диоксид)-За,7р-дигидрокси, 6-хлор-2-метил-
бензо[в]тиофен-1,1-диоксидҳо ва омӯзиши хосиятҳои биологии онҳо ибораг 
аст.

Барои ноил шудан ба мақсади гузошташуда дар кор масъалаҳои асосии 
зерин ҳал карда шуданд:



- омӯзиши реаксияи ҳосилшавии эфирҳои кислота холан ҳамчун моддаи 
аввала;

- синтези намакҳои натригии кислотаи холан ҳамчун моддаи аввала;
- омӯзиши рафтори эфирҳои кислотаи холан дар реаксияи-1,1-диоксид 

бензо[в]тиофен-Зхлор-2-карбоксил;
- омӯзиши рафтори эфирҳои кислотаи холан дар реаксияи 2-амино-1,3,4- 

тиадизолил-5-8-(3-бензо[в]тиофен-1,1 -диоксид).
. - омӯзиши рафтори эфирҳои кислотаи холан дар реаксияи 6-хлор-2- 

метил-бензо|в| тиофен-1,1-диоксид6-хлор-2-метил-бензо[в] тиофен-1,1- 
диоксид.

- омӯзиши алоқамандии сохти пайвастаҳои синтезшуда ва баъзе 
компонентҳои аз растаниҳои шифобахш чудокардашуда бо мақсади дарёфти 
роҳҳои дар амал татбиқ намудан он.

Объекти таҳқиқот кислотаҳои холан, 1,1-диоксид бензо[в]тиофен- 
Зхлор-2-карбоксил, 2-амино-1,3,4-тиадизолил-5-8-(3-бензо[в]тиофен-1,1- 
диоксид), 6-хлор-2-метил-бензо[в]тиофен-1,1-диоксидҳо ба шумор меравад.

Мавзуи (предмети) таҳқиқот. Синтези эфирҳои мураккаби кислотаҳои 
холан, намакҳои натригии кислотаи холан, 1,1-диоксид бензо[в]тиофен-3хлор- 
2-карбоксил, 2-амино-,3,4-тиадизолил-5-8-(3-бензо[в]тиофен-1,1 -диоксид), 6- 
хлор-2-метил-бензо[в]тиофен-1,1-диоксидҳо омӯзиши хосиятҳои физикӣ- 
химиявии моддаҳои ба дастовардашуда ва инчунин дарёфти моддаҳои аз 
ҷиҳаги биологӣ фаъол.

Навгрнии илмии таҳқиқот ҷанбаҳои зеринро дар бар мегирад:
- Синтези эфирҳои мураккаби кислотаҳои холан бо истифода аз 

спиртҳои гуногун дарёфт карда шуд;
- Рафтори эфирҳои 1,1-диоксид бензо[в]тиофен-Зхлор-2-карбоксил, 1,1- 

диоксид бензо[в]тиофен-Зхлор-2-карбоксил тавассути реаксияҳои химиявӣ 
омӯхта шудааст.

- Шароити қулай ва муфиди синтези 2-амино-1,3,4-тиадизолил-5-8-(3- 
бензо[в]тиофен-1,1-диоксид) кислотаҳои холан, бо мақсади омӯзиши рафтори 
мувофиқ дар реаксияҳои ҷойивазкунии нуклеофилӣ бо хлорангидҳои 
кислотаҳои гуногун дарёфт карда шуда, нишон дода шудааст, ки баромади 2- 
амино-1,3,4-тиадизолил-5-8-(3-бензо[в]тиофен-1,1-диоксид) кислотаҳои олӣ 
зиёд мешавад.

- Омӯзиши заҳрнокии шадиди пайвастаҳои синтезшуда дар муқоиса бо 
маҷмаагиёҳи Саразм.

Аҳамияти назариявӣ ва илмию амалии таҳқиқот аз он ибораг аст, ки 
як қагор эфирҳои дар таҳқиқоти мазкур синтезшуда ҳамчун намуна барои 
синтези ҳосилаҳои нави 1,1-диоксид бензо[в]тиофен-Зхлор-2-карбоксил, 2- 



амино-1,3,4-тиадизолил-5-8-(3-бензо[в]тиофен-1,1 -диоксид)-3 а,7 Р-дигидрокси, 
6-хлор-2-метил-бензо[в] тиофен-1,1-диоксидҳо истифода шудаанд.

Ҳосилаҳои кислотаҳои холан бо 1,1-диоксид бензо[в]тиофен-3-хлор-2- 
карбоксил, 2-амино-1,3,4-тиадизолил-5-8-(3-бензо[в]тиофен-1,1 -диоксид)-
За,7р-дигидрокси, 6-хлор-2-метил-бензо[в] тиофен-1,1-диоксидҳои ҳосилшуда 
заҳрнокии паст ва нисбат ба парвардаҳои стафилококҳо, нокардияҳо, 
пастереллаҳо, коринебактерияҳо, ки аз штаммҳои саҳрои ҷудо карда шудаанд, 
фаъолнокии васеи зиддимикробй нишон медиҳанд.

Нуктаҳои асосии ба ҳимоя пешниҳод шаванда:
- усулҳои коркардшудаи синтези баъзе эфирҳои мураккаб, эфирҳои 

алкиламинооксипропили кетонии кислотаҳои За,7Р-дигидрокси- ва За,7а- 
дигидроксихолан;

- омӯзиши безарарии 1,1-диоксид бензо[в]тиофен-Зхлор-2-карбоксил, 2- 
амино-1,3,4-тиадизолил-5-8-(3-бензо[в]тиофен-1,1 -диоксид)-3 а,7р-дигидрокси, 
6-хлор-2-метил-бензо[в] тиофен-1,1-диоксидҳо дигидроксихолан. Нишон дода 
шуд, ки ин паивастаҳо бар зидди парвардаҳои стафилококк, пастерелла, 
коринебактерияҳо, ки аз ҳайвоноти гирифтори бемориҳои роҳи нафас ҷудо 
карда шудаанд, фаъолияти зиддимикробӣ нишон медиҳанд.

- омӯзиши заҳрнокии шадиди пайвастаҳои синтез шудаи кислотаи холан 
дар пайвастшави бо моддаҳои нав.

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳо аз рӯи маълумотҳои ба даст омада 
бо усулҳои замонавии физикӣ-химиявии таҳқиқот, коркарди статистикии 
нагиҷаҳо таъмин ва асоснок карда шуд. Ҳангоми гузаронидани таҳқиқот 
диссертант 38 номгӯйи пайвастаро ҳосил намудааст, ки 32 номгӯйи онҳоро 
пайвастаҳои нав синтезшуда ташкил медиҳад. Тозагии моддаҳо бо истифодаи 
хроматографи ҳозиразамон, тахдили элементӣ анализагорҳои ҳассос муайян 
карда шудааст. Сохтори ва таркиби химиявии моддаҳо бо истифодаи 
спектрометри ИС дар соҳаҳои 400-4000 см1 асбоби «8ресогб 1К-75» ва 
спектрометрии «8Н1МАО7С», Масс-спектрометри., (дар асбоби уухуху, 
СИготаЕес. ги 5000. 2) ва РМЯ (дар асбоби «Впгкег- 500 Мгс, санҷида шуда, 
хулосабарорӣ шудаанд. Ба ғайр аз ин тахдили биохимиявӣ бо истифодаи 
дастгоҳи 81а1-Ғах 1904, ВюИет, анализатори гематологии гшсго8-20+ 
гузаронида шудааст.

Саҳми шахсии довталаб ва дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот: ин таҳқиқот, 
дарёфт, тахдил ва ҷамъбасти маълумоти илмӣ оид ба экспериментҳои химиявӣ, 
биологӣ ва биохимиявӣ, ҷудокунии хромотографии омехтаи реаксионӣ, 
ҷудокунӣ ва тоза кардани маҳсулоти нави синтезшуда ва аз растаниҳо 
ҳосилнамуцаро иҷро намудааст. Сохти моддаҳои бадастовардаро, тавассути 
усулҳои тахдилии физикию-химиявӣ муайян кардаст. Синтези ҳосилаҳои 



кислотаи холанро бо мақсади ҳосил намуцани пайвастаҳои дорои хосиятҳои 
беҳтари биологӣ иҷро кардааст. Муаллиф дар коркарди нақшаи таҳқиқот, 
омода намудани мақолаю фишурдаҳо ба чоп ва маърӯзаи онҳо бевосита 
саҳмгузор мебошад.

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Феҳристи асосии маводи 
диссертатсионӣ дар ҳаҷми 15 мақолаи илмӣ ва тезисҳо, ки 5-тои онҳо дар 
маҷаллаҳои тақризшаванда, ки аз ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Вазорати маорифи ва илми Федерасияи Россия тавсияшуда нашр 
шудаанд ва 8 тезис дар маҷмуаи маърузаҳои конференсияхои байналмиллалӣ 
ва ҷумҳуриявӣ, 2-нахуспатенти ҶТ иборат аст.

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия низ ҷавобгӯи талабот мебошад.
Дар баробари комёбиҳои арзишманди илмӣ дар диссертатсия баъзе 

нуктаҳои баҳснок ва тавсиявӣ ба мушоҳида мерасад, аз ҷумла:
1. Муаллиф дар кори диссертатсионии худ спектрҳои инфрасурх ИС ва 
РМЯ овардааст, аммо омӯзиши онҳо ба таври кофӣ гузаронида 
нашудааст. Гуфтан ҷоиз аст, ки маъмулан сигналҳои спектрҳои РМЯ-и 
ҳар як моддаи алоҳида ба таври индувидиалӣ шарҳ дода мешавад. Дар 
матни диссертатсия он спектрҳо барои гурӯҳи пайвастагиҳо мажмуъан 
тахдил шудааст.
2. Дар кори мазкур оид ба омӯзиши хосиятҳои фармокологии 
пайвастаҳои синтезкарда шуда маълумот оварда шудааст, аммо дар 
бораи усулҳои иҷроиши кор ба таври кофӣ маълумот пешниҳод 
нашудааст.
3. Ба фикри ман, қисми эксперименталӣ (боби II) бояд баъди 
муҳокимаи натиҷаҳои синтез ва омӯзиши хусусиятҳои онҳо, фаъолияти 
биологӣ ва хулосаҳо оварда шавад.
4. Дар ҷараёни хондани диссертатсия ва автореферат баъзан ҷумлаҳои 
аз ҷиҳати грамматикӣ на он қадар муносиб (саҳифаҳои 21, 22, 34, ва 65 
дар диссертатсия ва 9, 14 ва 18 дар автореферат) вомехӯранд. Номи 
расми 7 (саҳ. 82) ноаниқ оварда шудааст.

Ниҳоят дар охир ҳаминро таъкид карданиам, ки камбудиҳои дар боло 
зикршуда чузъӣ ва тавсиявй буда, ба ҳеҷ ваҷҳ қиммати кори илмиро паст 
намекунанд.

Диссертатсия Алимов Иззатулло Зинатуллоевич дар мавзуи 
«Синтез ва таҳқиқи ҳосилаҳои кислотаҳои холан бо бензо[в]тиофен- 
1,1-диоксидҳо», бо мазмуну муҳтаво, масъалагузорӣ, муҳокимарониҳои 
муфассал ва хулосабарориҳои амиқу дақиқ, диссертатсия комили илмӣ ва 
таҳқиқоти пурра анҷомёфта буда, мазмуни он бо муҳтавои дар автореферати 



диссертатсия оварда шуда мувофиқат менамояд. Мақолаҳои илмии 
чопнамудаи муҳаққиқ мазмун ва мӯҳтавои асосии диссертатсияро инъикос 
мекунад. Диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон комилан ҷавобгӯ мебошад. Аз ин рӯ, 
муаллифи диссертатсия барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 
химия аз руйи ихтисоси 02.00.03- Химияи органикӣ сазовор аст.

Н.и.х,, дотсент аз рӯйи ихтисоси
02.00.03.-Химияи органикӣ, ходими пешбари
илмии озмоишгоҳи синтези органикии 
Институти химияи ба номи В.И. Никитини 
Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон Абдуллаев Т.Ҳ.

Нишонй: 734063, Душанбе, кӯчаи Айнӣ 299/2,Тоҷикистон
Телефон: (+992) 900-97-01-01. Е-таП: 1о11Ь8ЬоЬ@таП.ги

Имзои н.и.х., дотсент Тоҳир Ҳасанбоевич Абдуллаевро тасдиқ мекунам:

Раҳимова Ф.


